
Nº 164, quinta-feira, 25 de agosto de 201124 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011082500024

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 45.504 - Conceder aposentadoria voluntária a RITA DE CASSIA
SANTOS SARDINHA, matrícula SIAPE nº 0311785, ocupante do
cargo de Auxiliar de Enfermagem, código 701411, Nível de Clas-
sificação C, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 11, do
Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento
no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda Cons-
titucional nº 47/05, código de vaga 0239215, com proventos integrais,
cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no percentual
de 06%(seis por cento). Processo nº 23069.077890/2011-10.

No- 45.505 Conceder pensão vitalícia a JEROZINA RODRIGUES
DAMACENA, no percentual de 100%, na qualidade de viúva, do ex-
servidor JOÃO BARBOSA DAMACENA, matrícula SIAPE nº
307946, aposentado no cargo de Técnico em Moveis e Esquadrias,
Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Ven-
cimento 14, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal Flu-
minense, falecido em 06/07/2011, com fundamento no artigo 217,
inciso I, alínea "a", da Lei nº 8.112/90, observado o disposto no artigo
2º da Lei nº 10.887/04. Processo nº 23069.008814/2011-64

ROBERTO DE SOUZA SALLES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIAS DE 24 DE AGOSTO DE 2011

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, usando da
competência delegada pela Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, pu-
blicada no D.O.U. de 07/05/2009, resolve:

No- 2.661 - Autorizar o afastamento do País a Carla Milani Damião,
Matrícula nº 1781812/SIAPE, Professor Adjunto, lotada na Faculdade
de Filosofia, para participar do MANCEPT Workshops in Political
Theory 2011, com apresentação de trabalho, na cidade de Manches-
ter/Inglaterra, no período de 31/08 a 02/09/2011, com ônus limitado
para a Universidade Federal de Goiás e ônus CAPES, de acordo com
o art. 1º, inciso II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº
1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº
2 3 0 7 0 . 0 1 4 7 0 1 / 2 0 11 - 6 9 )

No- 2.662 - Autorizar o afastamento do País a Carla Milani Damião,
Matrícula nº 1781812/SIAPE, Professor Adjunto, lotada na Faculdade
de Filosofia, para participar do Seminário "Art and Modernity", com
apresentação de trabalho, na cidade de Amsterdam/Holanda, no pe-
ríodo de 06 a 12/09/2011, com ônus limitado para a Universidade
Federal de Goiás e ônus CAPES, de acordo com o art. 1º, inciso II,
do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado
pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.014701/2011-69)

ERIBERTO FRANCISCO BEVILÁQUA MARIN

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

DESPACHOS DO REITOR
Em 23 de agosto de 2011

Nº 047- O Reitor em Exercício da Universidade Federal de
Itajubá, no uso das atribuições e na forma da Portaria MEC Nº 404,
publicada no DOU de 24/04/2009, republicada no DOU de
07/05/2009, autoriza o afastamento do país do Professor Adjunto,
MANUEL LUIS BARREIRA MARTINEZ, pelo período de 07 a
21/09/2011, com a finalidade de participar de atividades junto ao
INESC, Porto/Portugal e do CIGRÉ International Symposium, em
Bologna/Itália, com ônus limitado, conforme Processo nº
2 3 0 8 8 . 0 0 2 3 0 6 / 2 0 11 - 4 4 .

Nº 048 - O Reitor em Exercício da Universidade Federal de
Itajubá, no uso das atribuições e na forma da Portaria MEC Nº 404,
publicada no DOU de 24/04/2009, republicada no DOU de
07/05/2009, autoriza o afastamento do país do Professor Associado,
ANTONIO CARLOS ZAMBRONI DE SOUZA, pelo período de 12
a 16/09/2011, com a finalidade de participar da Conferência The
electric Power system of the future - Integrating supergrids and mi-
crogrids, em Bologna/Itália, com ônus do CNPq, conforme Processo
nº 23088.002307/2011-99.

Nº 049- O Reitor em Exercício da Universidade Federal de
Itajubá, no uso das atribuições e na forma da Portaria MEC Nº 404,
publicada no DOU de 24/04/2009, republicada no DOU de
07/05/2009, autoriza o afastamento do país do Professor Associado,
LUIS FERNANDO DE OSÓRIO MELLO, pelo período de 18/10 a
17/11/2011, para realizar estágio de colaboração científica com pes-
quisadores do Grupo de Sistemas Dinâmicos da Universidad Au-
tônoma de Barcelona/Espanha, com ônus da CAPES, conforme Pro-
cesso nº 23088.002312/2011-00.

PAULO SHIGUEME IDE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIAS DE 18 DE AGOSTO DE 2011

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

No- 675-Autorizar o afastamento do País do servidor docente MAI-
KEL YUSAT BALLESTER FURONES, Matrícula SIAPE nº
1751692, lotado no Instituto de Ciências Exatas da Universidade

Federal de Juiz de Fora, para participar da "International Conference
on Molecular Energy Transfer", que acontecerá na Universidade de
Oxford, com apresentação do trabalho "Sobre o papel da energia
interna nas colisões moleculares HS+O2 e OH+SO", em Oxford/In-
glaterra, no período de 09/09/11 a 18/09/11, com ônus para a FA-
PEMIG (transporte e diárias), conforme consta do Processo nº
2 3 0 7 1 . 0 0 8 4 4 2 / 2 0 11 - 2 7 .

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009 e autorização - MEC sob
o nº 20110517.30, de 17 de Maio de 2011, resolve:

No- 681-Autorizar o afastamento do País da servidora docente MARIA
DA ASSUNÇÃO CALDERANO, Matrícula SIAPE nº 1148484, lo-
tada na Faculdade de Educação da Universidade Federal de Juiz de
Fora, para participar do "XV Congreso Nacional y I Congreso In-
ternacional de Modelos de Investigación Educativa", com apresen-
tação dos trabalhos: "O estágio curricular e o curso de formação de
professores on line: desafios de uma proposta orgânica" e "Pesquisa
interinstitucional: concepções, práticas e resultados de um trabalho
em rede sobre formação docente", que acontecerá na Universidade
Nacional de Educação à Distância - UNED, em Madrid/Espanha, no
período de 19/09/11 a 24/09/11, com ônus para esta IFE (transporte,
inscrição e diárias), conforme consta do Processo nº
2 3 0 7 1 . 0 0 9 7 4 1 / 2 0 11 - 8 9 .

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009 e autorização - MEC sob
o nº 20110517.30, de 17 de Maio de 2011, resolve:

No- 676-Autorizar o afastamento do País do servidor docente LY-
DERSON FACIO VICCINI, Matrícula SIAPE nº 1148722, lotado no
Instituto de Ciências Biológicas da Universidade Federal de Juiz de
Fora, para participar do "7th Annual Plant Cytogenetics Training
Workshop", que acontecerá na Universidade de Wisconsin, em Ma-
dison/EUA, no período de 10/09/11 a 19/09/11, com ônus para esta
IFE (diárias), conforme consta do Processo nº 23071.010022/2011-
19.

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009 e autorização - MEC sob
o nº 20110517.30, de 17 de Maio de 2011, resolve:

No- 679-Autorizar o afastamento do País do servidor docente TIAGO
TIMPONI TORRENT, Matrícula SIAPE nº 3476067, lotado na Fa-
culdade de Letras da Universidade Federal de Juiz de Fora, para
participar do "44th Annual Meeting of the Societas Linguistica Eu-
ropaea", com apresentação do trabalho "A hipótese da reconfiguração
das redes construcionais: reconciliando herança construcional e mu-
dança gramatical", que acontecerá na Universidade de La Rioja, em
Logronõ/Espanha, no período de 03/09/11 a 12/09/11, com ônus para
esta IFE (diárias) e para a CAPES (transporte), conforme consta do
Processo nº 23071.010210/2011-39.

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

No- 680- Autorizar o afastamento do País do servidor docente AN-
TENOR SALZER RODRIGUES, Matrícula SIAPE nº 1729179, lo-
tado no Instituto de Ciências Humanas da Universidade Federal de
Juiz de Fora, para participar do "15º Congreso Mundial de Psi-
quiatría", com apresentação do trabalho "Comorbidade Transtornos da
Ansiedade e Doenças Psicossomáticas", que acontecerá no Sheraton
Buenos Aires Hotel & Convention Center, em Buenos Aires/Argen-
tina, no período de 16/09/11 a 23/09/11, com ônus limitado para esta
IFE, conforme consta do Processo nº 23071.010229/2011-85.

JOSÉ LUIZ REZENDE PEREIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIA Nº 744, DE 11 DE AGOSTO DE 2011

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, com fundamento no
disposto no Decreto n° 1.387/95 e suas alterações, no Decreto n°
91.800/85 e suas alterações, na Portaria MEC n° 404/09, na Re-
solução CEPE n° 058/99, na Portaria/Reitoria n° 693/10 e consi-
derando o constante no Processo nº 23090.002592/2011-07, resolve:

Autorizar o afastamento do país de LEONARDO ANDRA-
DE RIBEIRO, ocupante do cargo de Professor Adjunto, matrícula no
SIAPE nº 1644040, do Quadro Permanente desta Universidade, lo-
tado no Departamento de Ciência da Computação, para participar da
"22nd International Conference on Database and Expert Systems Ap-
plications (DEXA'11)", como Treinamento, Capacitação e Qualifi-
cação, em Toulouse/França, no período de 29/8 a 2/9/2011, inclusive
trânsito, com ônus limitado.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO
Em exercício

PORTARIA Nº 779, DE 19 DE AGOSTO DE 2011

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições regimentais, e de acordo com o constante
no processo 23090.003126/2011-31, resolve:

Retificar a Portaria n° 698, de 1º/8/2011, publicada no
D.O.U. nº 151, de 8/8/2011, Seção 2, página 17: onde se lê "no
período de 5 a 13/9/2011", leia-se "no período de 4 a 18/9/2011".

ANTÔNIO NAZARENO GUIMARÃES MENDES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 1.964, DE 14 DE ABRIL DE 2011

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
suas atribuições, e considerando os artigos 33, inciso I, e 34 da Lei nº
8.112/90, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 05/04/2011, o servidor GUI-
LHERME DE MENEZES VAZ DE MELLO, inscrição UFMG nº
21524-4, matrícula SIAPE nº 1736210, do cargo de Assistente em
Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação II,
Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Universidade,
lotado no Hospital das Clínicas.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

PORTARIA Nº 3.055, DE 16 DE JUNHO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições e considerando os artigos 33, inciso I, e 34 da Lei
nº 8.112/90, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 03/06/2011, a servidora SO-
RAIA TEIXEIRA SENRA JACOB, inscrição UFMG nº 16726-6,
matrícula SIAPE nº 1363239, do cargo de Auxiliar de Enfermagem,
Nível de Classificação C, Nível de Capacitação II, Padrão de Ven-
cimento 05, do Quadro Permanente desta Universidade, lotada no
Hospital das Clínicas.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

PORTARIAS DE 24 DE AGOSTO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de atribuição conferida pelo artigo 3º, inciso II do Decreto nº 228, de
11/10/91, resolve:

No- 4.171 - Exonerar, a pedido, da função de Pró-Reitora Adjunta de
Planejamento e Desenvolvimento, código CD-4, a servidora MA-
CILENE GONÇALVES DE LIMA, inscrição UFMG nº 03063-5,
matrícula SIAPE nº 0317281, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 13, nomeada pela Portaria nº 3081/2011.

No- 4.172 - Exonerar, a pedido, da função de Diretor de Ação Cultural,
código CD-4, o servidor MAURÍCIO JOSÉ LAGUARDIA CAM-
POMORI, inscrição UFMG nº 13823-1, matrícula SIAPE nº 2172512,
ocupante do cargo de Professor Associado, Nível 04, nomeado pela
Portaria nº 1440/2010.

No- 4.173 - Exonerar, a pedido, da função de Diretora do Centro
Cultural, código CD-4, a servidora SÔNIA MARIA DE MELO
QUEIROZ, inscrição UFMG nº 11261-5, matrícula SIAPE nº
0323499, ocupante do cargo de Professor Associado, Nível 01, no-
meada pela Portaria nº 1907/2010.

No- 4.174 - Nomear o servidor MAURÍCIO JOSÉ LAGUARDIA
CAMPOMORI, inscrição UFMG nº 13823-1, matrícula SIAPE nº
2172512, CPF nº 609.780.156-49, ocupante do cargo de Professor
Associado, Nível 04, lotado na Escola de Arquitetura, para exercer o
cargo em comissão de Pró-Reitor Adjunto de Planejamento e De-
senvolvimento, código CD-4.

No- 4.175 - Nomear a servidora SÔNIA MARIA DE MELO QUEI-
ROZ, inscrição UFMG nº 11261-5, matrícula SIAPE nº 0323499,
CPF nº 314.994.736-72, ocupante do cargo de Professor Associado,
Nível 01, lotada na Faculdade de Letras, para exercer o cargo em
comissão de Diretora de Ação Cultural, código CD-4.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

PORTARIAS DE 24 DE AGOSTO DE 2011

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

No- 2.731 - Reconduzir, nos termos do artigo 29 da Lei nº 8.112/90, a
partir de 01 de agosto de 2011, o servidor ALDSON AGUIAR DE
CARVALHO, ao cargo efetivo de Administrador, do Quadro de Pes-
soal desta Universidade, em virtude de sua desistência do estágio
probatório do cargo de Perito Criminal: Administração, do Centro de
Perícias Científicas Renato Chaves.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando a sub-
delegação de competência do Exmo. Ministro de Estado da Educação,
prevista na Portaria Normativa/ MEC/ 21, de 30 de abril de 2007,
resolve:


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-08-25T10:06:00-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




